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Summary

Relations between a nurse and a physician underwent many changes in the past.

Nowadays, the relations have trended towards equal position of nurses and physicians in

the health care system. It is just the equal position of the both professions in care for the

client which is a prerequisite of good team cooperation and a guarantee of good-quality

nursing as well as therapeutical care.

The aim of our work was to find the prevailing forms of relations between nurses

and physicians in the examined set of nurses and to determine whether or not nurses think

they are equal partners of the physicians within the team cooperation. The quantitative

method of research survey was used for the thesis elaboration. We used a questionnaire

survey for the data collection. The research sample consisted of nurses working in the

Institute of Clinical and Experimental Medicine in Prague.

The data were collected from April till June 2008. One hundred and fifty-two

questionnaires were used for the results evaluation. We made 7 hypotheses for the research

purposes.

Hypothesis no. 1: Nurses with a longer than 10-year professional experience

evaluate the relations with physicians more positively than nurses with a shorter

professional experience. This hypothesis was disconfirmed on the basis of statistical

analysis.Questioned nurses evaluated the relations with physicians most often as good –

56.5 %.

Hypothesis no. 2: Nurses with higher education feel to be perceived as the

physician’s partner in the care for patients more often than nurses with secondary

education. This hypothesis was also disconfirmed on the basis of statistical analysis. Out of

the questioned nurses, 60.5 % do not feel to be perceived by the physicians as their equal

partners.

Hypothesis no. 3: Nurses at the intensive care units are charged by the physicians

with works that do not fall within their competence more often than nurses at standard

departments. This hypothesis was confirmed. On the basis of our research, we have found

that the questioned nurses at the intensive care units are charged with some highly

specialized works that fall within the physicians’ competence.

Hypothesis no. 4: Conflict situations in the relation nurse – physician are alleged

more often by nurses with professional experience un till 10 years as compared to nurses

with longer professional experience. The statistical analysis did not confirm this hypothesis.

Existence of conflict situations at the work site was stated by 54.7 % of al questioned

nurses.

Hypothesis no. 5: Nurses solve the conflict situations with physicians through their

superiors. This hypothesis was confirmed. In case of a conflict with a physician,

the questioned nurses most often contact the head nurse.

Hypothesis no. 6: Nurses’ relations with physicians influence their job satisfaction.

This hypothesis was confirmed. Relations with physicians are important for job satisfaction

of 96.7 % of the questioned nurses.

Hypothesis no. 7: In their relation to nurses, physicians observe the rules of

etiquette. This hypothesis was confirmed as well.

Our proposal to improve the team cooperation between nurses and physicians is as

follows. Time should be devoted to interpersonal relations already during the studies of

both physicians and nurses; techniques developing cooperation of nurses and physicians

should be integrated in their continuing education; measures to improve cooperation should

be implemented on the management level of health care facilities; and other researches

relating this topic should be executed.
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Úvod

Ve většině pracovních činností je člověk obklopen lidmi, které si zpravidla sám

nevybral, a přesto, že zastávají jiné pracovní pozice, mají odlišné osobnostní

charakteristiky, musí spolu vycházet a pracovat. V práci sestry a lékaře toto platí

dvojnásob, protože v centru jejich zájmu je lidská bytost.

Vztahy na pracovišti mezi sestrou a lékařem prošly v průběhu dějin mnoha

změnami. V minulosti byl vztah lékaře k sestře převážně paternalistický. Sestra neměla

téměř žádné kompetence, byla chápána spíše jako „pomocná síla“. Od toho se také odvíjely

pracovní vztahy lékařů a sester. Kvalita vztahů nebyla na takové úrovni, jakou by si sestry

představovaly. Se změnami ve společnosti a s rozvojem ošetřovatelství se spolupráce sester

a lékařů mění. Práce sestry se stává stále více nezávislou. V dnešní době sestry chtějí nejen

spolupracovat s lékařem, ale mít i svůj profesní prostor pro autonomní činnost. Chtějí, aby

jejich práce byla lékaři odpovídajícím způsobem respektována a ceněna. Jen spokojenost

v pracovních vztazích je zárukou harmonické spolupráce v zdravotnickém týmu.

Harmonickou spolupráci ve zdravotnickém týmu je možné přirovnat k hudebnímu

orchestru, kde je na první pohled/poslech jasné, když jeden hudební nástroj nehraje tak, jak

by měl. Jeden drobný nástroj může narušit celý koncert. Práce sester a lékařů by měla být,

dle mého názoru dokonalým koncertem týmové práce, kde všechny nástroje hrají podle

stejných not a ve výsledku vznikne něco velmi cenného - lidské zdraví.

Téma, týkající se vztahu sestra – lékař, jsem si vybrala z důvodu mých osobních

zkušeností. V době, kdy jsem sama povolání sestry vykonávala, jsem byla s tímto tématem

téměř denně konfrontována. Na základě těchto zkušeností mohu také svým názorem

podpořit dnes již obecně přijatý fakt, že existuje paralela mezi kvalitou vztahů sestry

a lékaře a kvalitou péče o klienty. Když jsou zdravotníci spokojeni se svými vztahy

v týmu, je jejich práce výkonnější a kvalitnější. V době, kdy je veškeré úsilí zdravotnických

pracovníků směřováno ke zvyšování kvality péče o klienty, by tato skutečnost neměla být

opomenuta. Kvalitní týmová spolupráce se tak stává přáním všech osob účastných na
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zdravotnické péči, protože na jejímž začátku i konci je nejen spokojený pacient, ale

i spokojená sestra a spokojený lékař.
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1 Současný stav

1.1 Role lékaře v současném zdravotnictví

1.1.1 Pojetí role

Role je jednání očekávané od jedince vzhledem k jeho určité sociální pozici. Souvisí

s postavením jedince ve společnosti. Role má vztah nejen k chování jedince, ale i k jeho

prožívání, se kterým jsou spojeny postoje a emoce, k vlastnostem osobnosti a hodnotovému

systému. Sociální roli vymezuje sociologie v souvislosti s termínem sociální status,

tzv. pozice. Pojem status naznačuje, že různí lidé zaujímají v rámci skupin různé postavení.

V jejich jednání se projevují nejen individuální zvláštnosti, ale také nutnost chovat se

způsobem, který v očích druhých odpovídá zastávané pozici, výši statusu. Výkon rolí, které

jsou dynamickým aspektem statusu, zajišťuje spolehlivou předvídatelnost lidského jednání

(15, 24).

Profesní role představuje vzor chování, který je určený požadavky určité profese.

Hlavním společným znakem profesních rolí je omezený a regulovaný přístup k jejich

výkonu. Každá profese ve své roli zaujímá určitou pozici, tj. místo ve společnosti

a v sociálním systému, ve kterém působí. Lze ji nazvat také jako prestiž povolání. Profesní

roli ovlivňuje také image, kterou profese představuje ve společnosti. Jedná se o komplex

názorů, pocitů a postojů společnosti a jedince k určité profesi (5, 15).

1.1.2 Role lékaře

Povolání lékaře, jak je uváděno ve výzkumech, patří k povoláním s nejvyšší prestiží

u nás i v dalších zemích světa. Lékař je nejen v naší kulturní oblasti, ale na celém světě,

tradičně hodnocen vysoce pozitivně mocensky a eticky (5).

V současné době však dochází ve světě i u nás do určité míry k detronizaci tohoto

povolání a k jeho střízlivějšímu posuzování (62). „Lékař ještě před několika desítkami let
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byl tím, kdo „přinášel a obnovoval zdravé“, vracel nemocného „od smrti zpátky k životu“

a v představách lidí býval „pánem nad životem a smrtí“, „dělal zázraky“ a připisovala se

mu až magická moc.“ (62, str. 113)

Činnost lékaře je funkcionálně zaměřena na ochranu a upevňování zdraví, na

diagnostiku a léčbu nemocí, na záchranu ohroženého života. Lékaři také získávají role

a společenské funkce, které nejsou bezprostředně součástí léčebného procesu. Existuje

souvislost medicíny a sociálně-kontrolních funkcí. Prostřednictvím lékaře, dochází

k regulaci morbidity a mortality, a tím může společnost kontrolovat stabilitu společenského

systému. Lékař je osobou, která vlastní monopol znalostí, schopností a zkušeností

umožňujících určení nemoci a její léčbu. To přisuzuje lékaři mocenskou pozici, která se

jeví jako přirozená. V některých případech může být tato pozice i zatěžující (5, 21).

Ve zdravotnické instituci zastávají jednotliví lékaři konkrétní pracovní role, které se

odlišují kompetenčním polem odborných činností, mírou sociálních vazeb, četností

a charakterem styku s pacientem, postavením ve vztahu k nadřízenosti a podřízenosti

a dalšími faktory. Rozdílné jsou funkcionální činnosti a pozice praktického lékaře,


[…]


Příloha č. 3 Dotazník pro lékaře

Vážená paní doktorko, vážený pane doktore,
dovoluji si Vás požádat o spolupráci při šetření, které se týká problematiky vztahů
sester a lékařů v současném zdravotnictví.
Dotazník je anonymní a se všemi získanými informacemi bude nakládáno dle zákona
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.

Děkuji za spolupráci Bc. Vízková Alena

1. Kolik je Vám let?
19 –25 let
26 – 35 let

36 – 45 let
46 a více let

2. Pohlaví
muž
žena

3. Kolik let vykonáváte povolání lékaře/řky?

do 5 let
6 – 10 let
11 –20 let

21 –30 let
31 a více let

4. V jakém oboru pracujete?

interní obor
chirurgický obor
intenzivní péče
jiné, dopište prosím…………………………………….

5. Na jakých stanicích pracujete? Označte všechny stanice, na kterých

pracujete?
standardní oddělení
jednotka intenzivní péče
operační sál
ambulantní provoz
jiné, dopište prosím……………………………………

6. Vaše vztahy se sestrami na Vašem oddělení by jste označil/a jako?
výborné
velmi dobré
dobré
uspokojivé
neuspokojivé

7. Obecně byste vztahy lékařů a sester na Vašem oddělení charakterizoval/a

jako?
výborné
velmi dobré
dobré
uspokojivé
neuspokojivé

8. Domníváte se, že sestry raději spolupracují?
s lékařem

s lékařkou
nerozlišují mezi lékařem a lékařkou

9. Setkáváte se sestrami z Vašeho oddělení i mimo pracovní prostředí

(například na zaměstnaneckých večírcích)?
ano často

ano občas
ne (přejděte na otázku č. 11)

10. Liší se Vaše vztahy se sestrami mimo pracovní prostředí?
ano, jsou uvolněnější
ano, jsou napjatější
ne, jsou stejný

11. Tykáte si se sestrami na Vašem oddělení?

ano
spíše ano
spíše ne
ne

12. V současné době pracují na mnoha zdravotnických pracovištích vedle sester
také všeobecní ošetřovatelé. S kým pracujete raději?

se sestrou
všeobecném ošetřovatelem
mezi sestrou a všeobecným ošetřovatelem nerozlišuji
se všeobecným ošetřovatelem nemám zkušenosti

13. Vyjadřujete sestrám uznání za jejich práci?
ano často
ano občas
ne

14. Vyjadřují Vám sestry uznání za Vaši práci?
ano často
ano občas
ne

15. Co ovlivňuje nejvíce, podle Vašeho názoru, Váš vztah, chování k sestrám?
Vyberte nejčastější:

vzdělání sestry
profesionální schopnosti, dovednosti sestry
osobnostní charakteristika sestry
organizace práce na Vašem pracovišti
jiné, dopište…………………………………………………………………

16. Vnímáte sestry jako rovnocenné partnery při péči o pacienty?

určitě ano
spíše ano
spíše ne
určitě ne

17. Konzultujete se sestrami lékařskou část péče o pacienta, zajímává Vás

názor sestry?
ano často
ano občas
ne

18. Myslíte si, že chování, jednání některých lékařů může u sester vzbuzovat

pocity strachu?
ano

spíše ano
spíše ne
ne

19. Myslíte si, že vztahy sester a lékařů mohou ovlivňovat kvalitu péče

poskytované pacientům?
ano
spíše ano
spíše ne

ne

20. Požádal/a jste někdy sestru o spolupráci na společné vědecké, popřípadě
pedagogické činnosti?
ano

ne

21. V případě, že dojde ke konfliktu mezi sestrou a pacientem, popř.
pacientovou rodinou, zastanete se sestry?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

22. Pověřujete sestry úkony, které patří do Vaší kompetence?
ano občas

ano často
pouze ojediněle

ne (přejděte na otázku č. 27)

23. Jakými úkony, které jsou ve Vaší kompetenci, sestry pověřujete?
Napište prosím nejčastější. ………………………………………………….…
………………………………………………………………………………….
nechci specifikovat

24. Respektujete odmítnutí sestry vykonat úkon, který je ve Vaší kompetenci?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

25. Předal/a by jste některé Vaše kompetence sestrám?

ano
spíše ano
spíše ne (přejděte na otázku č. 27)
ne (přejděte na otázku č. 27)

26. Jaké Vaše kompetence by jste sestrám předal/a?

……………………………………………………………………………………

27. Jak často dochází ke konfliktním situacím lékařů a sester na Vašem

oddělení?
velmi často
často
občas
zřídka kdy
nikdy

28. Jaké jsou z Vašeho pohledu příčiny konflikt ů mezi Vámi a sestrami?
Můžete zvolit více odpovědí.
vaše nevhodné chování k sestře
nevhodné chování sestry k Vám
nedostatek vzájemného respektu lékařů a sester
pověřování sester úkony v kompetenci někoho jiného
únava, vyčerpanost z práce
jiné……………………………………………………………………………

29. V případě, že dojde ke konfliktu sestry s jiným lékařem, a pravda je na její
straně, poskytnete sestře podporu?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

30. Konfliktní situace mezi Vámi a sestrou řešíte?
pouze s konkrétní sestrou
se staniční sestrou
s vrchní sestrou
se svým nadřízeným
s někým jiným, dopište prosím…………………………………………..

31. Myslíte si, že ve vztazích sester a lékařů dochází k sexuálnímu harasmentu?

ano
spíše ano
spíše ne
ne

32. Jsou pro Vás vztahy se sestrami důležité pro spokojenost v práci?

ano
spíše ano
spíše ne
ne

33. Co by jste ještě dodal/a k dané problematice?…………………………………

……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
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