POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Lena Vízková

Studijní obor:

Oponent diplomové práce: PhDr. Karla Pochylá

Katedra: **Ošetrovatelství**

Název diplomové práce: Vztah sestry – lékař v současném systému zdravotnictví

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl neboť nekoresponduje s názvem práce

Struktura práce:

- 1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- 1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze částečně uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2.mám tyto:

Další hodnocení: Autorka si zvolila velmi zajímavé téma zkoumající vztah sestra – lékař v současném systému zdravotnictví. Za cíl si zvolila zjištění převažujících forem vztahů lékař – sestra a dále zjištění, zda jsou sestry pro lékaře rovnocennými partnery. Byl proveden kvantitativní výzkum a použita výzkumná technika dotazníkového šetření. Získaná data byla analyzována a statisticky vyhodnocena. Výsledky diplomové práce upozorňují na celou škálu otázek, na které bude vhodné dále hledat odpovědi. V rámci diplomové práce byl proto vytvořen dotazník i pro lékaře, aby bylo možné s tímto tématem dále pracovat a výsledky vzájemně konfrontovat. Diplomová práce výběrem tématu, kvalitou zpracování výsledků a jejich interpretací, včetně návrhů pro zlepšení týmové spolupráce, tvoří cenný materiál pro management IKEM Praha, ve kterém šetření probíhalo.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Jak si vysvětlujete velmi malou spolupráci sester a lékařů při společné výzkumné nebo pedagogické činnosti?

Datum: 25.8.2008

Podpis oponenta diplomové práce